limitando-se a promover licitações e contratações diretas (dispensa e inexigibilidade) cujos objetos 
estavam relacionados ao funcionamento da própria instituição. A título ilustrativo, cita-se a locação 
da sede pelo período de 5 anos no valor de R$ 2.170.000,00 (dois milhões e cento e setenta mil 
reais), o que representa 85% do valor contratado pelo consórcio nos anos de 2020 e 2021.

No que se refere ao Consórcio do Nordeste, a pandemia fortaleceu as relações 
intergovernamentais, visto que os governadores deliberaram por uma atuação conjunta em